
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  219 • sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

Caraguatatuba, 06 de Fevereiro de 2020.

NOTA OFICIAL

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA – 
CMDCAC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Federal 8069/1990, pelas Leis Municipais 1885/2010, 
2.464 de 17 de Fevereiro de 2019 e em atendimento à 
convocação da Promotoria de Justiça de Caraguatatuba nos 
autos do Procedimento Administrativo de Acompanhamento 
(PAA) nº 976/2018, COMUNICA à população que no dia 
17 de Fevereiro de 2020 (segunda-feira) NÃO HAVERÁ 
ATENDIMENTO dos Conselheiros Tutelares no horário 
das 14h às 17h, nas unidades do Conselho Tutelar Centro e 
Sul de Caraguatatuba.

Comunicamos ainda que no dia 18 de fevereiro, os atendimentos 
com os Conselheiros Tutelares ocorrerão normalmente no 
horário das 08h às 17h, na unidade do Conselho Tutelar da 
Região Centro, localizado à Rua Olímpio José de Oliveira, 779 
– Jardim Jaqueira; bem como na unidade do Conselho Tutelar 
da Região Sul, Rua Caraguatatuba, 293 – Travessão, nesta.

Por fim, o CMDCAC determina que o presente comunicado seja 
afixado nas unidades do Conselho Tutelar de Caraguatatuba e 
publicado no Diário Oficial do Município.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
agradece a compreensão de toda população Caraguatatubense.

Cíntia Aparecida Fernandes Alves
Presidente do CMDCA de Caraguatatuba

Jonas Fontes dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Cidadania

PORTARIA Nº 19, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 41.163/2019, em especial os pareceres 
oferecidos pela Diretoria de Benefícios e Diretoria Financeira;

R E S O L V E:
 Art. 1.º - Fica concedida, a partir da data de falecimento, 
pensão integral em benefício da Srª. IVONE CARDOSO 
VICENTE ALFREDO, RG. n.º 14.544.742-X, na condição 
de cônjuge e única dependente do ex-servidor Sr. ANTONIO 
ALFREDO SOBRINHO, RG: 15.707.611-8, falecido em 17 
de novembro de 2019, aposentado por meio da Portaria nº 10, 
de 30 de março de 2011, matricula 190, ao fundamento do 
art.24, inciso II, §2º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 
de novembro de 2019.

Art. 2.º - O valor do provento de pensão deverá ser reajustado 
conforme Parágrafo Único do artigo 6-A da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17 de novembro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caraguatatuba, 05 de fevereiro de 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Presidente do CaraguaPrev

ROSE ELLEN DE OLIVEIRA FARIA
Diretora de Benefícios do CaraguaPrev

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO Nº 42727/2019 – 
EDITAL Nº 001/2019

RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CURSOS 
DE DIREITO E PEDAGOGIA, DO MÊS DE JANEIRO 

DE 2020

CONSIDERANDO COMUNICADO DO CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA (CIEE) QUANTO A 
DIVERGÊNCIA DE INFORMAÇÕES NA CLASSIFICAÇÃO 
DE ESTÁGIO DOS CURSOS DE DIREITO E PEDAGOGIA, 
DO MÊS DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2020 E RETIFICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 
2020. A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA DIVULGA A 
RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CURSOS 
ACIMA MENCIONADOS, DO MÊS DE JANEIRO DE 2020 
DO PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO PARA QUADRO 
DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS.

DIREITO

NOME RG CLASSIFI-
CAÇÃO 

LUARA LIMA PINTO SOUZA 57.176.031-4 1º
THAINA CANDOR DE PAULA 57.017.382-6 2º

VITORIA CAROLINE MENDES AMARAL 
BORGES 53.494.346-9 3º

ELOISA GONÇALVES GODOY 57.725.514-9 4º
NATHAN NIGRO RIBEIRO 38.674.014-8 5º

MARIANA AMARAL 37.890.745-1 6º
MARIA LUCIMARA FERNANDES BARROS 11.435.021 7º

FABYA MARQUES S. GONÇALVES 42.686.111-7 8º
ALINE MARTINS DA SILVA 39.685.317-1 9º

TIAGO SOUZA ROQUE SANTOS 37.256.379-X 10º
MARCELO SANDOVAL FEITOSA 53.864.908-2 11º

SAMANTHA ALVES CAETANO LIMA 37.496.245-5 12º
PAULO ANDRE DA SILVA 30.905.756-5 13º

ANDRE FELIPE HIRAHARA 53.550.173-0 14º
EVELIN DE PAULA SANTOS 49.618.645-0 15º

LARISSA AZEVEDO DE MORAES 57.124.039-2 16º
ALESSANDRA DE OLIVEIRA COELHO 38.913.195-7 17º
GIOVANA LARANJEIRA DOS SANTOS 55.033.547-X 18º

FERNANDO KOZAK 55.583.734-8 19º
MARCELA CHEBERLE 36.278.103-5 20º

LETICIA SANT'ANA CASTILHO 45.906.019-3 21º
RAFAEL SANTOS SILVA 45.501.069-9 22º

JEANE CABRAL CAMPELO 38.389.222-3 23º



Ano III - n  219 - 07 de fevereiro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
VITOR ALEXANDRE CORNELIO FORI 53.124.804-5 24º

LARISSA DE CASTRO PINHEIRO DOS SANTOS 53.726.905-8 25º
BEATRIZ OLIVEIRA CARVALHO 50.248.450-0 26º

MARIA CECILIA 39.848.882-4 27º
CAROLLINE DOS SANTOS 45.421.851-5 28º

RAQUEL MACEDO DO PRADO 46.497.598-0 29º
JESSICA MORAES DA SILVA 56.365.400-4 30º

JOSY ELLEN BRAGA SOARES 55.035.441-4 31º
MARCO ANTONIO FIGUEIRA SANTOS 53.695.902-X 32º
GABRIELA FERNANDES DE OLIVEIRA 38.827.608-3 33º

MARCOS RODRIGO DA SILVA 32.420.717-7 34º
LUIS GUILHERME FORNAZARI 42.484.140-X 35º

CARLOS RODRIGUES DE SOUSA 39.970.374 36º
TALYTA SERVIANO DE OLIVEIRA 3.449.881 37º
LORRAYNE PEREIRA DE SOUZA 58.479.521-X 38º

GIOVANNA BANHATO SILVA 55.033.991.7 39º
FERNANDA PEREIRA PENA 42.569.522-0 40º

GUILHERME MATHEUS MOZART GOMES DA 
PALMA 56.292.638-0 41º

RENATA FURTADO MENDES 66.027.724-4 42º
JOÃO VITOR BUENO DE FARIA 55.744.149-3 43º

JULIANA PEREIRA DA SILVA 56.106.247-X 44º
BIANCA GERMANO DE SÁ 54.897.110-9 45º

GEOVANA DE MENEZES BARROS 57.072.813-7 46º
JOSÉ MARCIO DA CONCEIÇÃO JUNIOR 30.587.108-2 47º

THAIS RIBEIRO DA SILVA SANTOS 27.560.702-1 48º
EVELYN JULIANA SERAFIM 67.143.342-6 49º

PAULO RICARDO DUARTE CARNAIBA 43.880.723-6 50º
IRENE P. LEITÃO DIAS 49.887.726-7 51º

KATHRYN ALINE DE OLIVEIRA BARBOSA 45.503.035-2 52º
ELISABETH MARIA DA GLORIA DE MORAES 40.676.051-2 53º

ISABELLA JANAINA  MARQUES SILVA 59.013.433-4 54º
SAMANTHA BRITO SILVA 45.760.166-8 55º

NIKOLAS PINTO GALVÃO ROCHA 54.314.078-7 56º
MARIANA ROMERO N. MONTEIRO 56.005.159-1 57º

RAFAELA FERREIRA SALVADOR 57.628.875-5 58º
MARCIA REGINA DE AZEVEDO 45.487.074-7 59º

SELOMITE G. F. PAULA 49.940.479-8 60º
HAGATA FARIA ROOSEVELT DOS SANTOS 55.731.076-3 61º

DIANA APARECIDA DE SOUZA 55.570.779-9 62º
LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS 56.943.514-6 63º

ALAN NAILTON FERREIRA NOGUEIRA 55.583.842-0 64º
MIDIANE STHPHANY COSTA LEITE 

NASCIMENTO 37.392.62-5 65º

GABRIELA DE CASTRO COSTA CORDEIRO 56.221.781-2 66º
IZABELA MATOS DOS SANTOS 31.440.070-4 67º
BRUNO OLIVEIRA BARRETO 57.350.301-1 68º
NICOLE OLIVEIRA SANCHES 50.151.173-3 69º

CARINE AIRÃO ABRAMOVITCH 55.968.187-2 70º
DANIELA FERNANDES PEREIRA 20.529.589 71º

LUCAS LIMA RICHITER 53.414.569-3 72º
MARIA EDUARDA DOS SANTOS SOUZA 58.190.731-0 73º

EDINEIA DE OLIVEIRA ARANTES CASSINHA 29.771.646-3 74º
GABRIELA M. DE CASTRO SANT'ANA DE 

ANDRADE 57.055.008-7 75º

THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 56.928.367-X 76º
   

DIREITO PCD

NOME RG CLASSIFI-
CAÇÃO 

IRENE P. LEITÃO DIAS 49.887.726-7 1º
   

PEDAGOGIA

NOME RG CLASSIFI-
CAÇÃO 

DANIELE FERNANDA NEPOMUCENO IRINEU 40.514.582-2 1º

GABRIELA GARCIA DIAS 33.982.838-9 2º
MARIANA DE CASTRO RODRIGUES 45.442.008-0 3º

ISABELA FERREIRA RIBEIRO 39.902.375-6 4º
ADMILSON PRADO DE OLIVEIRA 41.090.690-6 5º

CONRADO FERNANDO MOREIRA LEMOS DE 
CAMARGO 37.671.278-8 6º

JOHN WILLISCARDOSO DE OLIVEIRA 36.997.469-4 7º
DAFNE EVELYN SOARES GUIMARÃES 53.889.957-8 8º
GIULIA EDUARDA LEMA DOS SANTOS 57.029.328-5 9º

CAROLINA STAPF N. RIBEIRO 53.799.341-1 10º
NELSON DOS SANTOS 25.632.692-7 11º

BRUNA STEFANI SANTOS FERREIRA 49.756.965-6 12º
PAULO CESAR CARVALHO DE ALMEIDA 49.939.495-1 13º

BRANDA LETICIA C. DA CRUZ 56.858.478-8 14º
MARCOS PAULO DE SOUZA GRAGORIO 23.426.529-2 15º

JULIANE MARQUES 29.585.030-9 16º
JOICE MENDONÇA GRECO FRUTAS 42.732.499-3 17º

GILMARA FARIAS FERREIRA 30.811.108-4 18º
VANUSSE KELLY DE JESUS 52.895.861-6 19º

IVONETE DA SILVA MAIA DOS SANTOS 19.465.501-5 20º
FRANCIANE LEANDRO BUENO CREPALDI 29.568.228-0 21º

CHANDRINA FABRIS DE SOUZA ALVARENGA 33.586.235-4 22º
GABRIELA PEREIRA DE MELO DE OLIVEIRA 45.736.317-4 23º

FERNANDO DA CRUZ MARTINS 46.369.301-2 24º
STEPHANIE CHALES DJALMA 53.213.539-8 25º

BRUNA FERNANDES GUIMARÃES 50.511.601-7 26º
DAVID FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 54.526.547-2 27º

STEFANI FERREIRA DOS SANTOS 44.769.012-7 28º
KARINE ALVES SANTOS 46.449.215-4 29º

STELLA TAVARES MACHADO 33.159.973-9 30º
LETICIA VEIGA FAUSTINO 35.634.788-6 31º

JAQUELINE DE JESUS SOUZA DO NASCIMENTO 48.763.951-0 32º
YARA JULIANA DE PAULO DA SILVA 41.122.713-0 33º

BRUNA EDUARDA LAURINDO 55.036.583-7 34º
AMANDA LIMA CAMPOY PENHA 37.867.970-3 35º

LETICIA NOGUEIRA DIAS 39.853.393-3 36º
RAYSSA VITORIA C. DOS REIS 59.048.329-8 37º

MIRIELE VICENTE  DE MORAIS 55.033.548-1 38º
ANA CRISTINA QUIRINO 20.788.161-3 39º

REGIANE CRISTINA A. SILVA 30.541.177 40º
RENATA DE FARIA APARECIDA 35.488.720-8 41º
ELTON CRISTIANO DA SILVA 40.153.765-1 42º
THABATA R. B. O. TROCCOLI 40.088.071-4 43º

VERONICA APARECIDA L. DA SILVA 48.600.41-2 44º
JESSICA APARECIDA DE SOUSA MACHADO 48.067.690-2 45º
DAPHINE CARDOSO DE ARAUJO MOURA 40.228.020-9 46º

ANNA JULIA BARBOSA MARTINS 54.897.041-5 47º
MARIA NILZA P. DE OL DE MORAIS 30.106.910-4 48º

JOSEKELLY CORREA PERES DE SOUZA 32.803.912-2 49º
RAFAELA DE MACEDO SILVA 40513.248-7 50º

THAIS APARECIDA RODRIGUES LUZ 42.881.861-4 51º
NATHALIA E. DE MELO FARIAS 44752.152-4 52º

KRISTAL RUMY GRAMLICH ESPINOZA 34.647.247-7 53º
OCTAVIO POLLETE NETO 44.531.543-X 54º
BRUNA DIAS M. O. SILVA 55.706.725-X 55º

KEREN RAIANE CESAR RAMALHO 57.101.931-6 56º
GISELLE ALVES DA S. SOUZA 35.678.347-9 57º

PATRICIA DE SOUZA 41.590.843-7 58º
ALYNE DOS SANTOS AGUILAR 42.612.0002-4 59º

LILIANE A. CIPRIANO DE ARAUJO 45.090.164-6 60º
JESSICA DA COSTA OLIVEIRA SILVA 39.159.044-3 61º

CARLA CAROLINE AZEVEDO OLIVEIRA 40.319.607-3 62º
LEIDYANE JULIA GOMES SILVA 55.021.055-6 63º

DREIK HENRIQUE DE FARIA ROSA 54.950.659-7 64º



Ano III - n  219 - 07 de fevereiro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
REBEKA LUIZA CHACON SOBRINHO 55.035.414-1 65º

MIKAELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA 54.897.316-7 66º
ANDRESSA BATISTA SILVA 54.526.648-8 67º

DULCINEIA MARIA DOS SANTOS 28.976.099-9 68º
ROBERTA DE OLIVEIRA VIEIRA 50.019.193-5 69º

VILMA DE MATOS RIBEIRO NASCIMENTO 40.483.227-1 70º
AGNES TEIXEIRA DE CARVALHO SANTOS 47.052.236-7 71º

IRIS PEREIRA DA SILVA 48.762.675-8 72º
ERICA CARDOSO DA SILVA 48.769.935-X 73º

MARIANA SOUZA BARBOSA 57.945.686-9 74º
MARIA ANTONIA DOS SANTOS 55.035.244-2 75º
ANA LUIZA LEONEL CARDOSO 58.198.881-4 76º

TAMIRES ALVES M. CAMPOS 38.809.719-X 77º
GLEICE KELLY ALVES DA SILVA 46.073.124-5 78º

MARIA ALINE SILVA 63.096.729-5 79º
VANESSA DE FATIMA DE OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 40.026.991-0 80º

CECILIA LEITE DE SOUSA 45.048.829-9 81º
LARISSA JACINTO DOS SANTOS 52.039.571-2 82º

PALOMA PEREIRA DA CRUZ 54.314.104-4 83º
SARA LEAL BARROS 38.666.477-8 84º

ELLEN LUCIANA DE CARVALHO GOMES 59.517.706-2 85º
YASMIN DE MATOS SANTOS 60.157.117-4 86º

VICTORIA SOUZA RIBEIRO DE DEUS 58.238.621-4 87º
JULIA ISABELY SANTOS FONSECA 55.697.595-9 88º

BEATRIZ PINHEIRO L. DA CRUZ 27.750.079-5 89º
KARINA MANZANO COGO 23.757.222-9 90º
MARLENE DE OLIVEIRA 23.241.537.7 91º

BRUNA DIAS LIMA 48.773.888-3 92º
SABRINA SILVA DE AMORIM 55.033.094-X 93º

   
PEDAGOGIA PCD

NOME RG CLASSIFI-
CAÇÃO 

JULIANE MARQUES 29.585.030-9 1º
ALYNE DOS SANTOS AGUILAR 42.612.0002-4 2º

CARAGUATATUBA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

GLAUCIA DE FARIA SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

JOSÉ AGNALDO BEGHINI DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O

FICAM CONVOCADOS OS ESTAGIÁRIOS ABAIXO 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 
42727/2019 REALIZADO NOS MÊS DE JANEIRO, 
PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS (10, 11 
E 12/02/2020), IMPRORROGÁVEIS, CONTADOS DA 
DATA DA PRESENTE PUBLICAÇÃO, COMPARECER 
AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SITUADA À FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, 
CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h00min 
ÀS 12h00min E DAS 13h30min ÀS 16h30min, A FIM DE 
TOMAR CIÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA A CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
E TERMO DE COMPROMISSO – SEM VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA 
A PRESENÇA DE QUALQUER DOS CHAMADOS, 
DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ 
CONVOCADO O CANDIDATO SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

ADMINISTRAÇÃO 
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

GEORJA BATISTA CANDELARIA 40.471.267-8 11º
YGOR LEANDRO SALOMÃO ROMÃO 52.252.495-3 12º

VICTORIA LONE DE OLIVEIRA 37.824.492-9 13º

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

ANA BEATRIZ MOURÃO CESAR 58.043.637-8 8º
YGOR BRTO DE OLIVEIRA 52.196.386-2 9º

DANILO HENRIQUE OLIVEIRA SOUZA 49.836.338-7 10º
EDSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 53.851.330-5 11º

DIREITO
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

TIAGO SOUZA ROQUE SANTOS 37.256.379-X 10º
MARCELO SANDOVAL FEITOSA 53.864.908-2 11º

SAMANTHA ALVES CAETANO LIMA 37.496.245-5 12º
PAULO ANDRE DA SILVA 30.905.756-5 13º

ENGENHARIA CIVIL
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

BRUNO FISZUK BORGES 49.795.512-X 1º

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

THAIS M. CASTANON DE BARROS 38.274.703-3 4º

PEDAGOGIA
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

NELSON DOS SANTOS 25.632.692-7 11º

PROCESSOS GERENCIAIS
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

GABRIEL LIBANIO DE OLIVEIRA 49.732.796-X 6º
   

TÉCNICO EM INFORMATICA PARA INTERNET 
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

NICHOLAS RODRIGUES PEREIRA DA SILVA 55.686.640-X 2º
KALLEN QUERIZ DE O. IRINEU 57.204.033-7 3º

CARAGUATATUBA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

GLAUCIA DE FARIA SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS

JOSÉ AGNALDO BEGHINI DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2020

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

A Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, através do 
Instituto de Educação e Desenvolvimento Social Nosso 
Rumo, torna pública a Retificação nº 01 do Edital de Abertura 
do Processo 01/2020.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. No Capitulo 1 – PROCESSO SELETIVO, especificamente 
na tabela I, leia-se como segue e não como constou:



Ano III - n  219 - 07 de fevereiro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
Código Funções /(categorias) Vagas Requisitos Mínimos Vencimento Valor da Inscrição

219 Facilitador de Oficina (MAQUIAGEM – 20hr) 01

- Ensino Médio Completo e possuir documentação 
que comprove conhecimento/experiência na categoria: 

MAQUIAGEM (auto maquiagem, maquiagem 
profissional, preparação e limpeza da pele, maquiagem 

para cada tipo de pele e formato do rosto, etc).

R$ 1.045,00 R$ 48,00

1.2. No ANEXO IV – CRONOGRAMA, especificamente no período de Solicitação de Isenção e envio da documentação para 
análise da Isenção, leia-se como segue e não como constou:

INÍCIO HORÁRIO INÍCIO TÉRMINO HORÁRIO TÉRMINO EVENTOS
06/02/2020 12H00 08/02/2020  23H59 Período de solicitação de Isenção
06/02/2020 12H00 08/02/2020 23H59 Período de envio de documentação para análise da Isenção

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Abertura 01/2020.

Caraguatatuba, 07 de fevereiro de 2020.

JOSÉ AGNALDO BEGHINI DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O cronograma completo você pode consultar no site 
www.caraguatatuba.sp.gov.br

Mais informações podem ser 
obtidas na Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca pelo telefone 

(12)3897-2530

Coopera a Maranata

ERAP TIO VAOC

SECRETARIA De Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca

DENGUE
CONTRA A
TODOS
COMBATE AO CRIADOURO
P R E F E I T U R A  D E  C A R A G U A T A T U B A

DENÚNCIAS – 3887-6888 SECRETARIA De saúde

ATITUDES SIMPLES AJUDAM 
A ELIMINAR OS CRIADOUROS

É IMPORTANTE DEIXAR A CAIXA D´ÁGUA BEM FECHADA 
E REALIZAR A LIMPEZA REGULARMENTE

CUIDE DO SEU LIXO. MATERIAL PARA RECICLAGEM DEVE
SER MANTIDO EM SACO FECHADO E LOCAL COBERTO

PLANTA COM PRATINHO TAMBÉM É FOCO DO MOSQUITO. 
ELIMINE O OBJETO OU USE PRATOS COM ENCAIXE 
PERFEITO NO VASO

DESCARTE O PNEU USADO EM UM POSTO DE COLETA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL. 

OBJETOS QUE ACUMULAM ÁGUA PARADA, COMO POTES 
E GARRAFAS, TAMBÉM DEVEM SER RETIRADOS DOS 
QUINTAIS

O COMBATE AO AEDES CONTINUA...
(DENTRO E FORA DE CASA)

CONVERSE COM AMIGOS, 
VIZINHOS E COLEGAS DE 

TRABALHO SOBRE OS PERIGOS 
DO AEDES AEGYPTI

REÚNA SUA FAMÍLIA E 
FALE SOBRE A DENGUE. 
TODOS DEVEM AJUDAR 
NA CONSCIENTIZAÇÃO

SABE DE ALGUM 
CRIADOURO? DENUNCIE 

PARA O ÓRGÃO RESPONSÁVEL 
DE SUA CIDADE


		2020-02-07T11:20:29-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




